[230] COROLÁRIO III

*A celebérrima controvérsia sobre se as criaturas actuam ou são ocasião da acção de Deus é apenas uma disputa sobre palavras.*

É inacreditável como a respeito desta controvérsia discutiram os filósofos com tanta veemência já desde o tempo de Descartes, escrevendo muitas coisas para contestarem com todo o empenho as opiniões opostas. Sustentavam os cartesianos, e sobretudo Malebranche, não actuarem as criaturas, sendo Deus que por ocasião dos movimentos do corpo produz certos efeitos na alma ou noutros corpos, e por ocasião das percepções da alma origina certos movimentos no corpo. Estas e muitas

<sup>157</sup> Procedem certamente com rectidão, por exemplo, os que, servindo-se da máquina pneumática, demonstram ser o peso do ar a causa de muitos efeitos que atribuímos a outras causas. Não obteriam, porém, qualquer conclusão os que pretendessem explicar o modo como são formadas as partículas do ar na produção desses efeitos. Eles poderiam fazer algumas conjecturas e propô-las como tais, mas não poderiam realmente dar uma explicação.

Quod si creatarum rerum agendi ac producendi uis nullo prorsus modo intelligitur, minime mirum uideri debet si non intelligamus quo pacto spiritus ille increatus et infinitus det esse rebus creatis, id est, res ipsas creet, efficiat, moliatur<sup>(49)</sup>.

[229] COROLLARIUM I

*Hinc actio, seu agere Dei in res creatas, et agere rerum creatarum in alias nobis ex aequo obscura sunt.*

Consequitur ex supra dictis. Hoc differunt, quod in rebus creatis interdum oculis ipsis causam uidemus et effectum, nempe uidemus motum corporis B euenire posito motu corporis A; in rebus, autem, quae a Deo solo conditae sunt, effectum uidemus et sentimus, causam uero non nisi face uel fidei, uel rationis praeunte, uidemus.

COROLLARIUM II

*Hinc quidquid philosophi disputant de actione caussarum in effectus, seu de modo, quo ipsae effectus agant et efficiant, uerba sunt atque ineptiae.*

Plane infertur ex dictis. Itaque philosophus, qui uere hoc nomine dignus est, de modo, quo caussae agunt, nihil disputat, ne uerba inania fundat, quibus nulla potestas subiiciatur et quae nos doctiores non faciant. Laudo quidem eos, qui proximas caussas effectuum physicorum explorant, ut scite de uiribus naturae diiudicent, ne eas pro caussis habeant, quae caussae non sunt, falsisque principiis auditorum, qui ista scire cupiunt, mentes imbuant; eos uero, qui rem pro explorata ponunt, quae intelligi nequit, non laudo<sup>157</sup>.

[230] COROLLARIUM III